
単位：円

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

　　1  流動資産

　　　 　  現金預金 26,902,150 26,825,826 76,324

　　　 　流動資産合計 26,902,150 26,825,826 76,324

　　2  固定資産

　　 (1) 基本財産

　　　 　　投資有価証券 400,887,300 400,000,000 887,300

　　　 　基本財産合計 400,887,300 400,000,000 887,300

　　 (2) その他固定資産

　　　 　　什器備品 3 3 0

　　　 　　電話加入権 90,000 90,000 0

　　　 　その他固定資産合計 90,003 90,003 0

　　　 　固定資産合計 400,977,303 400,090,003 887,300

　　　 　資産合計 427,879,453 426,915,829 963,624

Ⅱ 負債の部

　　1  流動負債

　　　  　 未払金 15,600,000 15,400,000 200,000

　　　  　 未払費用 0 0 0

　　　　　 預り金 0 20,580 △ 20,580

　　　 　流動負債合計 15,600,000 15,420,580 179,420

　　　 　負債合計 15,600,000 15,420,580 179,420

Ⅲ 正味財産の部

　　1  指定正味財産

　　　 　出捐金 400,000,000 400,000,000 0

　　　 　指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

　　　　 （うち基本財産への充当額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

　　2  一般正味財産 12,279,453 11,495,249 784,204

　　　 　正味財産合計 412,279,453 411,495,249 784,204

　　　 　負債及び正味財産合計 427,879,453 426,915,829 963,624

貸  借  対  照  表

平成27年3月31日現在



単位：円

科 目 公益目的事業会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

Ⅰ 資産の部

　　1  流動資産

　　　 　  現金預金 9,371,415 17,530,735 0 26,902,150

　　　 　流動資産合計 9,371,415 17,530,735 0 26,902,150

　　2  固定資産

　　 (1) 基本財産

　　　 　　投資有価証券 200,443,650 200,443,650 0 400,887,300

　　　 　基本財産合計 200,443,650 200,443,650 0 400,887,300

　　 (2) その他固定資産

　　　 　　什器備品 2 1 0 3

　　　 　　電話加入権 45,000 45,000 0 90,000

　　　 　その他固定資産合計 45,002 45,001 0 90,003

　　　 　固定資産合計 200,488,652 200,488,651 0 400,977,303

　　　 　資産合計 209,860,067 218,019,386 0 427,879,453

Ⅱ 負債の部

　　1  流動負債

　　　  　 未払金 15,600,000 0 0 15,600,000

　　　　　 預り金 0 0 0 0

　　　 　流動負債合計 15,600,000 0 0 15,600,000

　　　 　負債合計 15,600,000 0 0 15,600,000

Ⅲ 正味財産の部

　　1  指定正味財産

　　　 　出捐金 200,000,000 200,000,000 0 400,000,000

　　　 　指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0 400,000,000

　　　　 （うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) (0) (400,000,000)

　　2  一般正味財産 △ 5,739,933 18,019,386 0 12,279,453

　　　 　正味財産合計 194,260,067 218,019,386 0 412,279,453

　　　 　負債及び正味財産合計 209,860,067 218,019,386 0 427,879,453

貸  借  対  照  表　内　訳　書

平成27年3月31日現在



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券

　　償却原価法（定額法）によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　什器備品

　　定率法によっています。

(3) 消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

単位:円

科 目 前期末残高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

投資有価証券 400,000,000 0 0 400,000,000

 合計 400,000,000 0 0 400,000,000

 

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりです。

単位:円

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産

　からの充当額） 　からの充当額）

投資有価証券 400,887,300 (400,000,000) (887,300) -

 合計 400,887,300 (400,000,000) (887,300) -

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

単位:円

科 目 取 得 価 額 減価償却累計額 当 期 末 残 高

什器備品 264,480 264,477 3

電話加入権 90,000 0 90,000

 合計 354,480 264,477 90,003

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

単位:円

種 類 及 び 銘 柄 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

大和証券ユーロ円債

100,000,000 88,770,000 △ 11,230,000

GOLDMAN SACHS GPユーロ円債

100,000,000 96,760,000 △ 3,240,000

三菱UFJモルガン・スタンレー証券

ユーロ円債 200,000,000 204,052,000 4,052,000

　合計 400,000,000 389,582,000 △ 10,418,000

科 目 当期末残高 （うち負債に対応する額）

財務諸表に対する注記



単位：円

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1  経常増減の部

　 (1) 経常収益

       ①基本財産運用益

　　　 　基本財産受取利息 11,636,633 5,970,000 5,666,633

       ②受取寄付金

　　　 　受取寄付金 16,000,000 25,000,000 △ 9,000,000

       ③雑収益

　　　 　受取利息 4,925 2,369 2,556

         副賞辞退 100,000 0 100,000

　　　 経常収益計 27,741,558 30,972,369 △ 3,230,811

　 (2) 経常費用

　　　 ①事業費

　　　 　助成金 14,315,050 14,020,665 294,385

　　　 　論文表彰 1,500,000 1,600,000 △ 100,000

　　　 　表彰式 1,974,159 2,104,356 △ 130,197

　　　 ②管理費

　　　 　人件費 6,049,166 9,692,298 △ 3,643,132

　　　 　会議費 720,166 643,705 76,461

　　　 　旅費交通費 123,160 44,938 78,222

　　　 　通信運搬費 206,340 199,596 6,744

　　　　 消耗什器備品費 99,925 194,296 △ 94,371

　　　 　印刷製本費 443,286 505,050 △ 61,764

　　　 　賃借料 246,240 390,600 △ 144,360

　　　 　雑費 1,279,861 1,355,839 △ 75,978

　　　 　原価償却費 1 0 1

　　　 経常費用計 26,957,354 30,751,343 △ 3,793,989

　　　　 当期経常増減額 784,204 221,026 563,178

　  　　 当期一般正味財産増減額 784,204 221,026 563,178

　  　　 一般正味財産期首残高 11,495,249 11,274,223 221,026

　  　　 一般正味財産期末残高 12,279,453 11,495,249 784,204

Ⅱ指定正味財産増減の部

　  当期指定正味財産増減額 0 0 0

　  指定正味財産期首残高 400,000,000 400,000,000 0

　  指定正味財産期末残高 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 412,279,453 411,495,249 784,204

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



単位：円

科　　　目

研究援助助成 表彰事業 共通 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1  経常増減の部

　 (1) 経常収益

　　　 ①基本財産運用益

　　　 　基本財産受取利息 4,654,654 1,163,663 0 5,818,317 5,818,316 0 11,636,633

　　　 ②受取寄付金

　　　 　受取寄付金 6,400,000 1,600,000 0 8,000,000 8,000,000 0 16,000,000

　　　 ③雑収益

　　　 　受取利息 1,970 493 0 2,463 2,462 0 4,925

         副賞辞退 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000

　　　 経常収益計 11,056,624 2,864,156 0 13,920,780 13,820,778 0 27,741,558

　 (2) 経常費用

　　　 ①事業費

　　　 　助成金 14,315,050 0 0 14,315,050 0 0 14,315,050

　　　 　論文表彰 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 1,500,000

　　　 　表彰関係 0 1,974,159 0 1,974,159 0 0 1,974,159

　　　 ②管理費

　　　 　人件費 3,024,583 1,209,833 0 4,234,416 1,814,750 0 6,049,166

　　　 　会議費 0 0 0 0 720,166 0 720,166

　　　 　旅費交通費 0 0 0 0 123,160 0 123,160

　　　 　通信運搬費 0 0 0 0 206,340 0 206,340

　　　　 消耗什器備品費 0 0 0 0 99,925 0 99,925

　　　 　印刷製本費 221,643 88,657 0 310,300 132,986 0 443,286

　　　 　賃借料 123,120 49,248 0 172,368 73,872 0 246,240

　　　 　雑費 0 0 0 0 1,279,861 0 1,279,861

　　　 　原価償却費 0 0 0 0 1 0 1

　　　 経常費用計 17,684,396 4,821,897 0 22,506,293 4,451,061 0 26,957,354

　　　　 当期経常増減額 △ 6,627,772 △ 1,957,741 0 △ 8,585,513 9,369,717 0 784,204

　  　　 当期一般正味財産増減額 △ 6,627,772 △ 1,957,741 0 △ 8,585,513 9,369,717 0 784,204

　  　　 一般正味財産期首残高 △ 15,022,398 △ 3,255,669 21,123,647 2,845,580 8,649,669 0 11,495,249

　  　　 一般正味財産期末残高 △ 21,650,170 △ 5,213,410 21,123,647 △ 5,739,933 18,019,386 0 12,279,453

Ⅱ指定正味財産増減の部

　  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　  指定正味財産期首残高 0 0 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0 400,000,000

　  指定正味財産期末残高 0 0 200,000,000 200,000,000 200,000,000 0 400,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 △ 21,650,170 △ 5,213,410 221,123,647 194,260,067 218,019,386 0 412,279,453

正 味 財 産 増 減 計 算 内 訳 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益目的事業会計

合計内部取引消去法人会計






